第９回ＦＭだいご放送番組審議会議事録

ＦＭだいご放送番組審議会座長は，第９回ＦＭだいご放送番組審議会を招集した。
その次第は次のとおりである。

１　開催日時　　平成２６年９月２２日（月）午後４時
２　開催場所　　大子町観光物産館　２Ｆ「研修室」
３　出席委員　　大藤博文，高信みどり，草間信行，須藤　明，岡﨑正行
４　欠席委員　　なし
５　審議事項説明のため出席した者
[bookmark: _GoBack]　　　　　大子町振興公社事務局長　二方則安，　ＦＭだいご局長　藤田長一
６　傍 聴 者　　１名
７　諮問事項　　なし
８　議事内容

○開　　会　　午後４時０３分

　座長（大藤博文委員），のあいさつの後，議事に入った。

（座　長）
報告事項について，説明を求める。
（ＦＭだいご局長）
前回開催の審議会からの主な経過を報告（別紙のとおり）
（座　長）
　　報告事項について，及び今回諮問事項がないことから協議事項を含めて，意見を求める。

　協議の概要は，次のとおりである。
　　・配付されたラジオの取り扱いについて，随時周知していくことが必要である。特に電池の交換時に注意が必要である。また，電池はＡＣ電源で使用した場合でも消費するので点検を呼びかけることも必要。
・１０月１９日（日）に町の防災訓練があるので，その際にもＰＲするほか，行政情報でも対応するよう町当局との調整を図る。
・大子町議会中継放送に興味をもっている方が多い。
・議会中継の録音再放送を聴いたが，審議の様子がよくわかり良い放送だったと思う。
・ＮＨＫテレビ「クローズアップ現代」でも取り上げているが，地方議会に対する厳しい目がある中，議会中継放送により議会が身近なものとなり，ともに向上して行くことが期待される。
・議会放送中，議員の不用意な発言があった場合の対応については。
・議員の発言は，生放送ではそのまま放送される。その後議長が発言した議員の申し出により取消しを行った場合は，再放送の際問題の部分を無音にして放送することとした。なお，これらに関して一般聴取者から疑義があったときは本審議会に協議し対処して行かなければならない。
・リクエストに応えることでラジオとつながる。若者のコミュニケーションづくりや住民参加の手段を考えて行くことは重要だ。
・外からの目で放送をとらえて行くことも必要だ。
・「ＦＭだいご」のステーションジングルをいろいろな形で町のみなさんが唄っているのを聴いた。住民参画の良い方策である。
・商工会の事業で『青年の主張大会』が開かれ，大子町商工会青年部の代表者が厳しい予選を突破，１１月に新潟市で開かれる全国大会に出場する。放送で紹介することも良いのではないか。
・取材し，生放送のゲストコナーにお招きすることも考え検討する。
・現在の番組になって６か月が経過するが，１０月からの放送に関しては変更せず，生放送番組内の各コーナーの置き換え程度にに留める。ただ，開局１周年あるいは来年４月に向け新番組の制作に向け検討して行く。
（座　長）
以上で９月の審議会を終了。１０月は２７日（月）午後４時からこの会場で開催する。

〇閉　　会　　午後５時１０分

９　答申事項　　なし

１０ 意見事項　　なし
以　　　上

一般財団法人　大子町振興公社理事長は本議事録を調製し会議の内容と相違ないこ
とを証するため，座長とともに署名捺印する。

平成２６年 ９ 月２４日

一般財団法人　大子町振興公社
理 事 長　　益　　子　　英　　明　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　ＦＭだいご放送番組審議会
　　　　　　　　　　　　　　　　座　　長　　大　　藤　　博　　文　㊞

報　告　事　項

（１）主な経過の報告
平成２６年 ８ 月２６日　　大子町議会事務局打合せ，９月定例町議会予定の確認
　　　　　　　　　　　　　開　　会　　９月４日から１２日まで
　　　　　　　　　　　　　一般質問　　９人（１日３人）
　　　　　　　　　　　　　中継生放送　一般質問９月８日から１０日までの３日間
　　　　　　　　　　　　　再放送　　１５日から（午後１８：５５分から２０：００）

平成２６年 ９ 月 １ 日　　緊急告知ラジオ起動訓練実施
午前１０：５５　ＦＭだいご放送局より
　　モニター　スタジオモニター　　　ＯＫ
　　　　　　　サイマル放送　　　　　ＯＫ
　　　　　　　自動車ラジオ　　　　　ＯＫ
　　　　　　　局内緊急起動ラジオ　　ＯＫ

午後１８：５５　ＦＭだいご放送局より
　　モニター　午前の訓練のとおり実施

平成２６年 ９ 月 ７ 日　　定例局内会議
　　　　　　　　　　　　　　・大子町議会中継生放送について，他

平成２６年 ９ 月 ８ 日    第3回大子町議会中継生放送（一般質問）１日目
　　　　　　　　　　　　　１０：００～１２：００　議会中継
　　　　　　　　　　　　　１２：００～１３：００　ランチボックス特別バージョン
　　　　　　　　　　　　　１３：００～１４：００　議会中継

平成２６年 ９ 月 ９ 日    第3回大子町議会中継生放送（一般質問）２日目

平成２６年 ９ 月１０日    第3回大子町議会中継生放送（一般質問）３日目

平成２６年 ９ 月１５日　　第3回大子町議会中継録音による再放送（一般質問）開始
　　　　　　　　　　　　　　・９月１５日から２５日までの平日　１時間
(１６：５５～２０：００まで）

平成２６年 ９ 月１８日　　大子町高齢者大学生，３７名来訪（大子町社会福祉協議会）
～　生放送の状況案内　～